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Tragická nehoda v Česku otriasla Stropkovom i Svidníkom - 

zomreli dvaja muži a jedna žena   Priatelili sa a riadili spolu veľký závod. Na akciu 
dcérskej  fi rmy v Česku ale vrcholoví manažéri ne-
došli. Tragická nehoda v susednom Česku otriasla aj 
Stropkovom i Svidníkom. Stala sa v uplynulý štvrtok.   

„Preťažená dopravná tepna naprieč Pardubickým krajom a 
znovu sú tu hasiči a záchranári. A takisto aj pohrebné autá,“ 
aj takto informovali o tragickej nehode české médiá. 
   V uplynulý štvrtok 8. júna okolo 13. hodiny sa neďaleko 
českého mesta Svitavy postupne zrazili tri osobné autá a 
kamión. Torzo modrého auta skončilo mimo vozovky. Jeho 
posádka mala najmenej šťastia. Hovorkyňa Polície ČR v 
Pardubickom kraji Markéta Janovská informovala, že pri 
tejto nehode zomreli dvaja muži a jedna žena. Prežil iba 
vodič, hasiči ho z auta museli vystrihnúť. „Jedna osoba vo 
veľmi vážnom stave bola letecky transportovaná do fakultnej 
nemocnice v Brne,“ povedala pre české médiá hovorkyňa Zá-
chrannej zdravotnej služby v Pardubickom kraji Alena Kisiala. 
   Susedného Stropkova sa táto tragická nehoda dotkla 
mimoriadne. Auto, ktoré po nehode ostalo najviac zničené, 
šoféroval predseda predstavenstva a bývalý dlhoročný ge-
nerálny riaditeľ Tesly Stropkov Daniel Roth. Práve jeho vo 
vážnom stave prevážal záchranársky vrtuľník. 
   Tragickú zrážku však neprežila jeho manželka Eva a ďalší 
dvaja muži - Milan Pavlenko zo Stropkova a Michal Kočan 

zo Svidníka. 
   Všetci traja muži boli donedávna 
vo výkonnom vrcholovom vedení 
Tesly Stropkov. Po odchode do 
dôchodku ostal Milan Pavlenko 
členom Dozornej rady a Michal 
Kočan členom predstavenstva 
stropkovskej Tesly. Všetci traja zá-
roveň patria medzi spolumajiteľov 
tejto spoločnosti. 
   Tragická nehoda na českej vo-
zovke otriasla našim regiónom. 
„Poznal  som ich.  Som bývalý 
Teslák, poznali sme sa, je to tra-
gédia,“ povedal náhodne oslovený 
Stropkovčan a pridala sa aj ďalšia 
žena v uliciach Stropkova. „Aj ja 
som robila v Tesle, ja som tiež 
Tesláčka, momentálne už som 
tiež na dôchodku, ale je to strašná 
tragédia.“  
   Hovorkyňa pardubickej krajskej 
polície Markéta Janovská dodala, 
že okolnosti a príčiny tejto tragickej 
nehody sú predmetom ďalšieho 
vyšetrovania. 
   Pred sídlom najväčšieho za-
mestnávateľa v Stropkove viala 
č ierna zástava. Firma navždy 
prišla o dvoch spolumajiteľov. „Je 
to smutné celkovo aj pre Stropkov, 
pre ich rodiny, aj pre všetkých,“ 
smutne skonštatoval jeden zo 
Stropkovčanov. 
   Ako sme už uviedli, medzi tými, 
ktorí nehodu v Česku neprežili, 
je aj Svidníčan Michal Kočan. Na 
sociálnej sieti si naňho spomenuli 
priatelia a známi. Michal Kočan bol 
veľkým športovcom, zanieteným 
cyklistom, turistom a v zime najviac 
holdoval behu na lyžiach.                                                         
                                             (ps)
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   Vyhrážky politikom ako znak zúfalstva i nenávisti. V ostatných 
rokoch pribúdajú. Terčom sú zväčša vrcholoví činitelia - prezi-
dentka či ministri. Naposledy nebezpečné vyhrážky ministerke 
práce priznal samotný dočasný premiér. Pripisuje to hlavne 
šíreniu nenávisti a klamlivých informácií.   

   Ľudovít Ódor minulý týždeň na tla-
čovej besede po skončení rokovania 
vlády povedal: „Včera ma informovala 
pani ministerka, že už sa jej vyhrážajú 
nejakými guľkami a neviem čo všetko 
možné, podľa mňa toto je veľmi ne-
bezpečná politika na základe šírenie 
nezmyslov, štvania a nejakej veľmi 
negativistickej politiky.“  
   S komplexnými štatistikami prípa-
dov vyhrážania sa  politikom, polícia 
nedisponuje. No aktuálne vyšetrujú 
viacero prípadov. Jeden z prípadov 
vyhrážania sa politikom bol nedávno 
ukončení zatiaľ neprávoplatným 
rozsudkom súdu v Bratislave a týkal 
sa Svidníka. 
   V marci pred dvoma rokmi bratislav-
skí a prešovskí kukláči zasahovali v 
jednej z bytoviek vo Svidníku. „Boli 
zaistené čisté obálky, písacie potreby, 
dva notebooky, nosiče dát, tri mobilné 

telefóny a viacero listín s rukou písa-
ným textom,“ informovala po zásahu 
v marci 2021 hovorkyňa Prezídia Po-
licajného zboru SR Denisa Bárdyová. 
Vtedy 64-ročný Svidníčan Miroslav 
čelil obvinenou zo zločinu vydierania 
a prečinu nebezpečného vyhrážania 
prezidentke a vtedajšej ministerke 
spravodlivosti. 
   Po troch dňoch ho bratislavský súd 
prepustil, no vyšetrovanie pokračo-
valo. So Svidníčanom Miroslavom 
sme sa vtedy zhovárali. Vy ste písali 
nejaké listy prezidentke, ministerke? 
„Nič, nič, absolútne nič.“ A videli ste 
tie listy, ukázali vám? „Ukázali, a to 
listy, akoby kocúr keby začal škrabať, 
tak by lepšie napísal.“ A čo tam bolo 
písané? „Tak všeličo. Ty pi.a, ty ku.va, 
no vybrané slová slovenské, hej.“  
   Dnes je práve tento Svidníčan jed-
ným z prvých, ktorí boli za vyhrážanie 

sa politikom, odsúdení. „Súd trestným 
rozkazom obvineného uznal vinným a 
odsúdil ho k trestu odňatia slobody vo 
výmere na dva roky s podmienečným 
odkladom trestu na skúšobnú dobu 
tri roky,“ potvrdil hovorca súdov v 
Bratislavskom kraji Pavol Adamčiak. 
Svidníčanovi pritom hrozilo štvor až 
desaťročné väzenie. Nečudo, že je 
so zatiaľ neprávoplatným rozsudkom 
spokojný. 
   „Dobre je tak. Lepšie ako ísť tam na 

šesť rokov alebo sedem,“ komentoval 
svoj trest muž zo Svidníka a priznal, 
že listy písal. „Nielen prezidentke, ale 
aj Matovičovi, aj Sulíkovi, Kolíkovej, 
tam bolo viacej toho, hej.“ Píšete mož-
no aj teraz? „Nie, nie, už nie. A keď 
píšem, tak tak, žeby to nikto nezacítil.“ 
Budete ešte písať prezidentke alebo 
možno iným? „Nie, ja nie, iba keby 
niekto zneužil moje meno.“ Stačila 
táto skúsenosť? „Úplne stačí.“

 (ps) 

Muž zo Svidníka dostal za vyhrážanie prezidentke a iným dvojročnú podmienku 

Odsúdenie Svidníčana Miroslava Krazalkoviča je zatiaľ neprávoplatné

   Optimalizácia siete nemocníc bola jednou z hlavných tém 
mimo tých, ktoré sa priamo týkajú samospráv, na nedávnom 
sneme Združenia miest a obcí Slovenska. Na ňom bol za nového 
predsedu Združenia miest a obcí Slovenska zvolený primátor 
Partizánskeho Jozef Božik. 

O svidníckej nemocnici na sneme ZMOS-u i na ministerstveO svidníckej nemocnici na sneme ZMOS-u i na ministerstve

   Práve na optimalizáciu siete ne-
mocníc sa vo svojom vystúpení pred 
delegátmi snemu, teda primátormi 
a starostami z celého Slovenska, 
zamerala primátorka Svidníka Mar-
cela Ivančová. Zdôraznila, že pri tak 
vážnej reforme, akou optimalizácia 
siete nemocníc bezosporu je, musia 
kompetentní pozerať na regionálne 
špecifiká. Konkrétne spomenula 
Nemocnicu arm. gen. L. Svobodu 
vo Svidníku, ktorá má byť podľa nej 
zaradená do vyššej kategórie, než do 
ktorej ju zaradilo ministerstvo. 

   V rovnakom duchu následne primá-
torka Svidníka hovorila aj na rokovaní 
zástupov Združenia miest a obcí 
Slovenska s ministrom zdravotníc-
tva Michalom Palkovičom. Stretli sa 
priamo na pôde Ministerstva zdravot-
níctva SR v Bratislave a v delegácii 
ZMOS na čele s predsedom Jozefom 
Božikom, bola práve aj svidnícka 
primátorka. 
   Žiadne posuny  či zmeny v schvále-
nej optimalizácii siete nemocníc však 
nikto nenaznačil. 

(ps)  

   Ušlo sa aj svidníckym policajtom. Ministerstvo vnútra 
v posledných týždňoch postupne prideľuje nové autá 
jednotlivým zložkám a útvarom po celom Slovensku.   
   Aj cesty v našom regióne už pár dní brázdi novučič-
ké policajné auto s novým policajným označením a v 
nových farbách.  
   Je to plug-in hybridné SUV Toyota RAV4. Cena tohto 
auta sa pohybuje na úrovni 67 546,116 €. 
   Ako nás informoval riaditeľ Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru vo Svidníku Peter Kimák, nové auto 
bolo pridelené pre potreby policajtov Obvodného od-
delenia Policajného zboru SR vo Svidníku. Postupne 
majú policajti dostávať aj ďalšie nové autá, no kedy a 
či ich dostanú aj policajti v našom regióne, zatiaľ nie 
je známe.                                                              (ps)

Prvé nové elektrické policajné auto už aj vo SvidníkuPrvé nové elektrické policajné auto už aj vo Svidníku
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  V Mestisku prežil detstvo aj časť štúdia, jeho kroky však na-
pokon viedli do Prahy. Jaroslav Miňo vyštudoval jadrovú fyziku. 
V Prahe stretol svoju životnú lásku - Slovenku, ktorá študovala 
medicínu. V stovežatej Prahe ostali žiť, vychovali sedem detí a 
svoju lásku k folklóru spečatili tým, že od roku 1999 organizujú 
prvý pražský medzinárodný folklórny festival - Praha srdce 
národov. 
  To však nie je všetko, čo sa folklóru týka. Založili súbor Limbora 
a pre tých menších Limborku. Folklórny súbor Limbora sa venuje 
scénickému spracovaniu slovenských tradícií a má vo svojom 
repertoári pestrú mozaiku folklórnych regiónov Slovenska. Začí-
tajte sa do životného príbehu rodáka z Mestiska Jaroslava Miňa. 

RODÁK Z MESTISKA - JAROSLAV MIŇO - V PRAHE ORGANIZUJE 
MEDZINÁRODNÝ FOLKLÓRNY FESTIVAL - PRAHA SRDCE NÁRODOV 

VYŠTUDOVAL JADROVÚ FYZIKU
 Ako sme už spomínali, Jaroslav Miňo pochádza z Mestiska. Tam prežil 
svoje detstvo a čas strednej školy. Po otcovej strane rodina žije v Mestisku 
niekoľko stáročí. 
  „Môj praprapra... deduško bol jedným z prvých starostov obce. Mamička 
pochádzala z Nižného Orlíka. Bol som zvedavé dieťa a pri štúdiu na SVŠ-ke 
v Stropkove som si myslel, že nájsť odpovede na veľa otázok mi pomôže 
štúdium jadrovej fyziky v Prahe. Mal som veľa záujmov, hlavne hudbu, spev a 
šport, ale rozhodol som sa pre moju obľúbenú matematiku a fyziku. Po maturite 
som v roku 1973 odišiel študovať na FJFI v Prahe,“ povedal Jaroslav Miňo.
  Kroky rodáka z Mestiska viedli do Prahy, kde žije dodnes. „Náš život je ply-
nulý, alebo každý okamih je začiatok. Nemyslel som si, že zostanem v Prahe. 
Chcel som sa vrátiť na Slovensko, žiť v blízkosti našej krásnej prírody. V Prahe 
som stretol svoju životnú lásku - Slovenku, oženil som sa s ňou a pretože 
ona študovala medicínu v Prahe, zostal som tu aj ja. Začal som pracovať na 
katedre fyziky našej fakulty a zaoberal som sa pohybom relativistických častíc. 
Z fakulty som bol prepustený kvôli mojim politickým názorom, ktoré neboli v 
súlade s predstavami vtedajšieho straníckeho aparátu fakulty,“ ozrejmil svoje 
začiatky v Prahe Jaroslav Miňo.
  Keďže sa nemohol zamestnať vo svojom obore, vystriedal niekoľko zamest-
naní, ktoré s ním nesúviseli. „Venoval som sa hlavne rodine a aktivitám, ktoré 
hlavne nepomáhali vtedajšiemu režimu.“ 
  Jaroslav Miňo si pre Podduklianske novinky trochu zaspomínal na časy 
minulé. „Myslím si, že pre človeka je dôležité žiť život v harmónii so svojim 
vnútorným vedomím, s pocitom pravdivosti. V tých časoch žilo veľa ľudí v 
zvláštnom druhu ľahkej schizofrénie - inak doma s blízkymi, inak na ulici, v 
krčme a inak v zamestnaní. Niekomu sa to možno bez ujmy darilo, niekto si 
to ani neuvedomoval. Ja som to nedokázal, ani nechcel. Túžba po slobode 
vám dáva krídla, nadľahčuje,  pomáha vám prenášať sa ľahšie cez prekážky, 
ktoré vám život zákonite prináša.  
  Vydávali sme s priateľmi tzv. samizdaty - časopisy a knihy, ktoré tu neboli 
dostupné, rozmnožovali ich, organizovali tajné prednášky, bytové semináre 
a podobne. Boli to aktivity, ktoré prinášali mnohým ľudom radosť, dávali im 
inšpiráciu, otvárali im pohľady na život, slobodu, nové cesty a všetko, čo s 

tým súvisí. Nikdy ma to nemrzelo a vždy mi to dodávalo pozitívnu energiu,“ 
zaspomínal si rodák z Mestiska Jaroslav Miňo.

PO REVOLÚCII SI ZALOŽIL VLASTNÚ FIRMU
  Zaujímalo nás, či sa mu predsa len podarilo dostať sa k svojmu odboru, teda 
jadrovej fyzike. „Keď je človek jadrovým fyzikom, tak ním byť neprestane, je 
ním svojim založením. Ja som teoretický jadrový fyzik. To je veľká výhoda, 
umožňuje mi pracovať hlavou, ceruzkou a papierom kdekoľvek a kedykoľvek. 
V roku 1986 došlo k havárii v JE v Černobyle a na ústave radiačnej fyziky 
potrebovali teoretického fyzika. Išiel som na konkurz a vyhral som ho aj 
napriek mojim aktivitám. Asi to bolo aj tým, že jediným straníkom v ústave 
bol iba riaditeľ.“ 
  V spomínanom ústave však nezostal pracovať. Po revolúcii si založil fi rmu, 
ktorá sa venuje modelovaním transportu rádioaktívnych látok v prírode, 
účinkami prírodnej rádioaktivity, radonu a štúdiom röntgenových zväzkov pri 
lekárskych vyšetreniach. Túto fi rmu má doteraz.

JADROVÝ FYZIK K FOLKLÓRU
  Nás však zaujíma to, ako sa jadrový fyzik dostal k folklóru. „Moja mamička 
krásne spievala a tancovala. Od malička som miloval spev a tanec. V Mestisku 
sme síce nemali žiadny súbor, ale mal som pár kamarátov, ktorí s radosťou a 
krásne spievali. Tešili sme sa z každej piesne, ktorú sme sa naučili, spievali 
sme viachlasne a prežívali sme pri tom veľa radosti. Priznám sa úprimne, že 
sa mi po tom v Prahe neraz cnelo. 
  Okrem toho u nás žili všetky tradície behom roka a všetko s tým spojené - 
svadby, Vianoce, Paska, kermeš. Takže ja som folklórom žil celé detstvo a 
nepotrebovali sme k tomu súbor. Na SVŠ-ke sme mali beatovú skupinu Young 
Boys. Keď som prišiel do Prahy, tak mi za tým bolo vždy v kútiku srdca smutno. 

Jaroslav Miňo s manželkou Marienkou

Jaroslav Miňo a jeho rodina Detva pri Orloji v Prahe
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  Moja žena Marienka pochádza zo stredného Slovenska a tiež miluje tanec, 
hudbu a spev, naviac hrá krásne na akordeón. Praha nie je práve typické 
slovenské folklórne mesto. Ale vždy tu žilo veľa Slovákov." 

ZALOŽILI FOLKLÓRNY SÚBOR LIMBORA 
  Už v roku 1951 tu založili pri VŠE slovenský vysokoškolský folklórny súbor. „V 
roku 1986 sme sa spolu s jeho členmi osamostatnili pri vtedajšom „Slovenskom 
dome“ a prijali meno Limbora. Výhodou Limbory je, že sa nezameriavame na 
jednu oblasť. Ja som sa popri Limbore v Prahe naučil hrať na fujare, neskôr 
som sa na mnohých choreografi ckých kurzoch na Slovensku zoznámil a zblížil 
aj s ďalšími regiónmi od Zemplína až po Myjavu,“ ozrejmil Jaroslav Miňo.  
  Zriaďovateľ súboru však po rozdelení Československa zanikol. A tak Jaroslav 
Miňo s manželkou založili občianske združenie rovnakého mena Limbora. „V 
Prahe nemáme slovenskú školu, a tak sme od roku 1992 začali pracovať aj s 
deťmi. Založili sme detské súbory Limborka pre deti od 10 do 16 rokov a Malá 
Limborka od 3 - do 10 rokov. Limbora takto aj formou víkendových sústredení 
trochu saturuje výučbu slovenčiny pre deti.“
  Nuž a akým aktivitám sa venujú v Limbore a akým regiónom Slovenska? 
  „Folklórny súbor Limbora sa venuje scénickému spracovaniu slovenských 
tradícií a má vo svojom repertoári pestrú mozaiku folklórnych regiónov Slo-
venska. Sú to choreografi cké pásma z oblastí: Šariš, Zemplín, Spiš, Goralská 
oblasť, Važec, Terchová, Horehronie, Považie, Podpoľanie, Myjava, Tekov, ale 
aj Sedmohradsko. Okrem týchto má Limbora vo svojom repertoári aj množstvo 
špeciálnych choreografi í pre spoločenské stretnutia a plesy. 
  Pre všetky pásma má Limbora naštudovaný  veľký počet piesní z uvede-
ných, aj ďalších oblastí. V pražskom prostredí sa Limbore  podarilo vytvoriť 
niekoľko, dnes už možno povedať, tradičných programov. Sú to Folklór bez 
hraníc - 30 ročníkov, koná sa vždy v októbri, mesiaci Slovensko - českej 
kultúrnej vzájomnosti a Vianoce s Limborou, program venovaný vianočným 
zvykom a obyčajom - 33 ročníkov.“

PRAHA SRDCE NÁRODOV
  V roku 1999 založili prvý pražský medzinárodný folklórny festival - Praha 
srdce národov. Pridali sa k ním aj ostatné národnostné menšiny. „Snažíme 
sa však aj inak aktívne podieľať na kultúrnom a spoločenskom živote Slová-
kov v Prahe. Pripravovali sme, či pripravujeme aj programy, ktoré presahujú 
rámec tradičnej ľudovej kultúry, ako sú programy v oblasti jazyka, histórie a 
etnografi e,“ doplnil Jaroslav Miňo. 
  Zaujímalo nás, že v Prahe organizujú predsa len jedinečný festival. Prečo 
to robia a čo pre nich znamená? „Žiadny z našich tradičných programov 
nevznikol samoúčelne. Všetky sú spojené s nejakou významnou udalosťou 
alebo obdobím. V 90. rokoch predstavovali etnické nepokoje hrozbu, ktorá 
je pre ľudstvo možno rovnako nebezpečná ako jadrová vojna. S manželkou 
sme oslovili našich priateľov v ostatných národnostných spolkov, ministrov 
kultúry - že chceme urobiť v Prahe podujatie, ktoré bude do sveta vyžarovať 
spoločne zdieľanú radosť a krásu ukrytú v našich tradičných tancoch, hudbe, 
speve, krojoch zvykoch, že sa pokúsime použiť toto všetko ako nové esperanto 
pre lepšie vzájomné porozumenie. Nadchla ich táto myšlienka, podporili nás 
aj na magistráte a festival žije doteraz. Každý rok ho navštívi okolo 25-30 
súborov, minimálne 15 národností a programy navštívi okolo 20 000 divákov. 
Každý rok máme aj súbor zo Slovenska, v minulom roku divákov potešil 
svojim programom súbor Makovica. Na začiatku sme netušili, ako dlho bude 
festival existovať, ale vidíme aj dnes, že nestráca svoj význam. V tomto roku 
pripravujeme už jeho jubilejný 25. ročník,“ povedal Jaroslav Miňo.
  Zo slov Jaroslava Miňa je cítiť, že spolupracujú aj s ostatnými národnostnými 
menšinami. Ako sa im to darí?
   „Limboru vedieme spolu s mojou manželkou. Po čase ľahko zistíte, že 
na tomto svete nie ste sami a že nestačí sa hrať len pre seba na vlastnom 
piesočku. Každá národnosť má svoje špecifi cké problémy, ale veľa máme 
podobných. Je dobré si navzájom pomáhať. V ČR existuje Rada vlády pre 
národnostné menšiny, som zástupcom slovenskej menšiny v tejto Rade. 
  Spolu s ostatnými zástupcami ostatných národností sa snažíme vláde pred-
kladať a pomáhať riešiť to, čo je pre nás potrebné spoločne alebo pre tú ktorú 
menšinu zvlášť. Nebyť podpory všetkých národností, festival by neexistoval. 
Festival Praha srdce národov je najväčšou spoločnou akciou národnostných 
menšín v ČR.“

MILUJE SVOJ RODNÝ KRAJ
  A ako Jaroslav Miňo vníma rodný región s odstupom rokov? „Milujem svoj 
rodný kraj, Mestisko, jeho okolie. Náš kraj je veľmi svojrázny. Prežil som tu 
prvú tretinu svojho života, mám tu veľa priateľov, rodinu, na to sa nikdy ne-
zabudne. Boli to krásne roky, taká je mladosť asi pre každého. Prial by som 
tomuto kraju okrem typickom dostatku akéhosi špecifi ckého kľudu, ktorý už 
má, aj dostatok pozitívnej aktivity, nápadov, prinášajúcich dostatok pracovných 
miest pre ľudí a okrem diaľnice po čase a železnicu. Aby nemuseli odchádzať 
za robotou do iných miest a vzdialených končín.“  
  A ako často sa do rodného kraja vracia? „Keď tu žili moji rodičia, tak sme 
prichádzali domov častejšie behom roka. Teraz žije môj otec spolu s nami v 
Prahe. Pre neho je pravý domov Mestisko, cnie sa mu. Prežil v Mestisku sto 
rokov, a tak každý rok cez leto alebo na jeseň prichádzame na pár týždňov 
prevetrať rodný dom, pokosiť záhradu, ošetriť stromy, pozberať úrodu. Pre mňa 
osobne návrat domov znamená veľmi veľa, je to veľmi intenzívne pripomenutie 
zrodu mojich najvnútornejších otázok o živote, dotyk sveta mojich predkov. 
Vraciam sa do Prahy vždy silnejší,“ priznal Jaroslav Miňo. 
  No a v rozhovore pre naše noviny čo to prezradil aj o svojej rodine. „Máme 
sedem detí, štyri dcéry a troch synov. Všetky sú už dospelé. Majú svoju prácu, 
niektoré aj svoju vlastnú rodinu. Máme osem vnúčat. Všetky naše deti krásne 
tancujú, spievajú, chodia, alebo chodili do Limbory, ale venujú sa aj iným 
oblastiam hudby alebo moderných druhov tanca, ktoré sú ich koníčkom, nie 
povolaním. Väčšina vnúčat už chodí do Limborky,“ povedal Jaroslav Miňo a 
prezradil aj to, čo patrí k jeho nesplneným snom.
   „Božia prozreteľnosť naplnila môj život veľkým množstvom radosti a naplnila 
ho tak krásnymi okamihmi, že sa mi o nich nikdy ani nesnívalo. Som za to 
nesmierne vďačný. Preto bude možno pôsobiť trochu nepatrične, hovoriť o 
nesplnených snoch. Odišiel som do Prahy, aby som pochopil život a vesmír, 
ktorý nás obklopuje. Trochu, málinko z neho, som pochopil a poznal. Vidím, 
že každý deň je zázrak. Teším sa na poznávanie toho nesmierne veľkého, 
čo ostáva,“ uzavrel Jaroslav Miňo. 

(pn, foto: archív Jaroslav Miňo)  

Spravodajstvo 

Jaroslav Miňo sa naučil hrať na fujare...
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   Celonárodné oslavy Dňa Rusínov, ktorý každoročne pripadá 
na 12. júna, sa v uplynulú nedeľu 11. júna konali vo Svidníku. 
Po svätých liturgiách program nasledoval pri hrobe národného 
buditeľa Alexandra Pavloviča. 

Svidník bol dejiskom Celonárodných osláv Dňa RusínovSvidník bol dejiskom Celonárodných osláv Dňa Rusínov

   Panychídu odslúžili pravoslávni 
duchovní Ján Sovič a Peter Savčák. 
Nechýbali pozvaní hostia na čele 
s delegáciou Svetového kongresu 

Rusínov na čele s jeho predsedom 
Štefanom Ľavincom z Budapešti. 
   Na celonárodné oslavy Dňa Rusínov 
prišiel aj poradca prezidentky SR 

Zuzany Čaputovej Peter Medviď, ale aj člen 
Výkonného výboru Rusínskej obrody na Slo-
vensku Vladimír Protivňák, predseda Okresnej 
organizácie Rusínskej obrody vo Svidníku Vla-
dimír Šandala a ďalší. Po panychíde sa hostia a 
detskí folkloristi aj s rusínskymi vlajkami v rukách 
presunuli do Domu kultúry, kde bol slávnostný 
kultúrny program, ktorý moderovala speváčka 
Mariana Železná. 

   Odznela štátna 
hymna,  hymna 
Rusínov a prí-
hovory v podaní 
v i c e p r i m á t o r a 
Svidníka Michala 
Goriščáka a ďal-
ších. Vyvrchole-
ním bol kultúrny 
program, o ktorých 
sa postarali detské 
folklórne kolektívy.                 
                      (ps)   

Zľava viceprimátor Svidníka Michal Goriščák, moderátor-
ka Mariana Železná, Vladimír Protivňák a Štefan Ľavinec 

Okrem viceprimátora mesto Svidník za-
stupoval aj poslanec Stanislav Hvozda

V popredí stoja Peter Medviď, Vladimír Protivňák, 
Vladimír Šandala a Miron Krajkovič

Moderátorka 
Mariana Železná
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   Kosenie trávy v minulosti počas letných mesiacov tvorilo súčasť ranného i 
večerného rituálu. Najlepšie sa kosilo práve vtedy, keď padla rosa a kosa po 
tráve len tak svišťala. Práca to bola neľahká, kosci museli byť zruční. Takúto 
prezentáciu tradičného kosenia trávy, spojenú s malým občerstvením, ale 

hlavne reminiscenčným spomínaním prítomných prijímateľov sme si pripravili 
v areáli našej záhrady Senior Domu Svida vo Svidníku. Tematicky sme si 
priblížili zvyky a tradície pri prácach na lúkach.

(svida)

Prezentácia tradičného kosenia - pospomínali i vyskúšali, či nezabudli

   V uplynulú sobotu 10. júna sa v Bardejove uskutočnilo semi-
fi nále GPX mládeže v šachu do 14 rokov skupiny východ.

   Od septembra do mája prebiehal 
maratón turnajov, v ktorých bojovalo 
úctyhodných 446 hráčov z východné-
ho Slovenska. Z nich sa kvalifi kovalo 
do semifi nále po 10 detí z Košického 
a Prešovského kraja v každej z ka-
tegórii do 8, 11 a 14 rokov chlapcov 
aj dievčat. 
   Náš región Stropkov a Svidník 
reprezentovalo až deväť mladých 

talentov:
D14: Eva Polačková (CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov) a Slavomíra Palejová 
(ZŠ s MŠ Bukovce)
D11: Kristína Tirková (CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov) a Mia Božiková (CZŠ 
sv. Juraja Svidník)
C14: Martin Tirko, Marko Matúš Ivan-
čo a Tobiáš Vateha (CZŠ sv. Petra a 
Pavla Stropkov)

C11: Michal Palej (ZŠ s MŠ 
Bukovce)
C8: Šimon Krištof (ZŠ Kar-
patská Svidník)
   V jednotlivých kategóriách 
sa hralo systémom každý s 
každým časovým limitom 
na partiu 2x12 minút + 3 
sekundy za každý ťah.
   Do celoslovenského fi -
nále sa prebojovala Eva 
Polačková (D14) a Šimon 
Krištof (C8), ktorí spolu s 

Kristínou Tirkovou 
obsadili vo svo-
jich kategóriách 4. 
miesta. Cenné sú 
aj 5. miesta Marka 
Ivanča a Mii Boží-
kovej. 
   Ďakujeme všet-
kým za bojovnosť 
a výbornú reprezentáciu.
   Kompletné výsledky, in-
formácie o termínoch a ka-
lendár súťaží nájdete na 
webovej stránke šachového 

klubu: https://www.stropkov-svidnik.
chess.sk, fotky z akcií na facebooko-
vej stránke Šachový klub Stropkov 
Svidník: https://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik
                                        Juraj Lažo 

Grand Prix Slovenska v šachu mládeže priniesol úspechy

   Rastú! Teda aspoň baranie hlavy. Presvedčil sa o tom Svidníčan Jozef 
Kmiť, ktorému vyrástli nielen na záhrade pri chate blízko Svidníka, kam 
pred desiatimi rokmi zasadil korenie tejto najviac na polievku obľúbenej 
huby. Tentoraz mu vyrástlo asi osem krásnych kúskov, no a jednu si domov 
priniesol už aj z lesa.                                                                                  (ps)

Baranie hlavy našiel v lese, no vyrástli mu aj na záhradeBaranie hlavy našiel v lese, no vyrástli mu aj na záhrade
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  V tomto období absolvovali maturity študenti stredných škôl. 
Na svoje maturity si po 60 rokoch spomenuli absolventi Strednej 
všeobecnovzdelávacej školy s vyučovacím jazykom ukrajinským 
vo Svidníku.

Na svoje maturity si spomenuli po 60 rokoch 

  Urobili si tradičnú fotografi u pred budovou svidníckeho Gymnázia duk-
lianskych hrdinov a absolvovali krátku prehliadku priestorov školy. Venovali 
pamiatku triednemu učiteľovi Pavlovi Zozuľákovi a jeho manželke Anne, ktorí 
sa im počas štúdia starostlivo venovali. Položili kvety a zapálili sviečku na 
svidníckom cintoríne.
  Stretnutie pokračovalo v Hoteli Rubín a zaspomínali si na študentské roky 
a vymenili informácie o tom, čo v živote dosiahli na profesionálnom poli a vo 
svojich rodinách.

  V živote sa uplatnili ako lekári, pedagógovia, inžinieri, ekonómovia, ale aj v 
mnohých iných profesiách. Zaujímavé informácie boli z ich rodinného života a 
života ich detí a vnúčat, z ktorých mnoho tiež dosahuje v živote dobré výsledky. 
Z 21 absolventov sa stretnutia zúčastnilo 10, 3 už žiaľ nie sú medzi nami a 
viacerí majú zdravotné problémy. 
  Našim želaním je, aby sa aj tohtoroční absolventi gymnázia stretávali, spo-
mínali na svidnícku školu a radi sa vracali do rodného kraja a vzdávali úctu 
svojim pedagógom a regiónu, z ktorého pochádzajú. 

Absolventi svidníckeho gymnázia       

  Sociálna poisťovňa priznala a jednorazovo 1. júna 2023 zasiela 
rodičovský dôchodok ďalším takmer 23 tisícom poberateľom 
dôchodkov (22 871). Ide o tých penzistov, ktorí poberajú sta-
robný dôchodok a invalidný dôchodok vyplácaný po dovŕšení 
dôchodkového veku. 

Sociálna poisťovňa zasiela v júni dôchodcom ďalších takmer 23 tisíc rodičovských dôchodkov

  Dostanú ho v týchto dňoch na účet v banke alebo v hotovosti. Dôchodcovia, 
ktorým Sociálna poisťovňa vypláca dôchodok v hotovosti, si môžu rodičovský 
dôchodok prevziať spolu s dôchodkom už v deň jeho splatnosti, alebo aj skôr, 
keďže rodičovský dôchodok „bude čakať“ na vyplatenie na pošte.
  V tomto kole priznávania nároku na rodičovský dôchodok Sociálna poisťovňa 
posúdila tých poberateľov, ktorí neboli zahrnutí v úvodnom májovom hromad-
nom spracovaní a tiež poberateľov invalidných a predčasných starobných 
dôchodkov, ktorí dovŕšili dôchodkový vek v júni 2023.
  V máji vyplatila Sociálna poisťovňa takmer 852 tisíc rodičovských dôchodkov. 

O dávku nie je potrebné osobitne žiadať. 
Zákonná lehota na posúdenie nároku na 
rodičovský dôchodok v roku 2023 je do 
30. septembra 2023. Nárok na rodičovský 
dôchodok nevznikol 240 tisíc poberateľom, 
najčastejšie z dôvodu, že dieťa v roku 2021 
nebolo poistené na dôchodkové poistenie, 
resp. do 28. februára 2023 doručilo Sociálnej 
poisťovni vyhlásenie, ktorým nárok na dávku 
rodičovi odoprelo.
  Maximálna suma rodičovského dôchodku v roku 2023 pre jedného rodiča 
za jedno dieťa je 21,80 eur mesačne. Úhrnná splátka rodičovského dôchodku 
pri maximálnej sume rodičovského dôchodku za rok 2023 je v tomto prípade 
261,60 eur.   Sociálna poisťovňa v roku 2023 vyplatí rodičovský dôchodok v 
jednej úhrnnej splátke, od roku 2024 ho bude vyplácať mesačne v rovnakom 
termíne ako dôchodok.                                                                   (socpoist)

  Od 1. júna 2023 sú všeobecní lekári, ambulantní gynekológovia a zariadenia 
ústavnej starostlivosti povinní potvrdzovať dočasnú pracovnú neschopnosť 
elektronicky, a to vytvorením elektronického záznamu v elektronickej zdra-
votnej knižke občana v národnom zdravotníc-
kom informačnom systéme (ePN). 
  Sociálna poisťovňa a jej informačné systémy 
sú na túto situáciu po technickej aj proces-
nej stránke pripravené. Sociálna poisťovňa 
zároveň ubezpečuje verejnosť, že v záujme 
ochrany zákonných nárokov svojich klientov 
je pripravená v mimoriadnych prípadoch 
aj naďalej spracúvať lekárom potvrdené 
štandardné, tzv. papierové PN, pokiaľ ich lekár vystaví na tlačive určenom 
Sociálnou poisťovňou.

(socpoist)

Spravodajstvo

Od 1. júna musia lekári vystavovať ePN  
  Predseda Národnej rady Slovenskej republiky vyhlásil voľby 
do Národnej rady Slovenskej republiky a určil deň ich konania 
na sobotu 30. septembra 2023. Voľby sa budú konať od 7.00 do 
22.00 hodiny. 

Volíme v sobotu 30. septembra 

  Právo voliť do Národnej rady Slovenskej republiky má občan Slovenskej 
republiky, ktorý najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. Volič 
môže voliť na území Slovenskej republiky vo volebnom okrsku, v ktorého 
zozname voličov je zapísaný alebo v ktoromkoľvek volebnom okrsku na 
základe hlasovacieho preukazu. 
  Volič môže voliť mimo územia Slovenskej republiky poštou. 
  Kandidátnu listinu môže podať politická strana alebo politické hnutie najneskôr 
90 dní predo dňom konania volieb (najneskôr 2. júla 2023). 

(pn)
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  Krajská súťaž amatérskej fotografi e Prešovského samospráv-
neho kraja AMFO 2023 sa konala 2. júna 2023 v Starej Ľubovni. 

Úspechy fotografov v krajskom kole 
AMFO 2023 v Starej Ľubovni

  Do súťaže postúpilo celkovo 90 autorov s 211 fotografi ami. Do celosloven-
ského kola súťaže postupuje 29 autorov s výberom 69 fotografi í. Účastníci sa 
zapojili s rôznymi prácami vo všetkých kategóriách. Odborná porota hodnotila 
víťazné fotografi e na základe viacerých kritérií. Dodržiavanie hlavnej témy, 
technické spracovanie, prevedenie tlače, zanechanie stopy a odkaz fotografi e. 
Predsedom odbornej poroty bol Dávid Doroš z Prešova.
  Náš okres úspešne reprezentovala Júlia Nina Kocurová zo ŠUP vo Svidníku, 
ktorá vo svojej kategórii samostatné fotografi e získala cenu za fotografi u „JA“. 
Cenu za cykly a seriály „Zrkadlo 1-2-3“ zo ŠUP si odniesol aj Jakub Berík a 
čestné uznanie získala Nikola Halčíková za samostatné fotografi e „Podoby“ 
a „Osvietenie“.
  Okres Stropkov úspešne reprezentoval Adam Nemec, ktorý získal cenu 
v kategórií samostatné fotografi e za fotografi u „Človek“. Ďalšou ocenenou 
autorkou vo svojich kategórií za okres Stropkov bola Magdaléna Koleničová 
za fotografi e „Tváre z ulice 2,3, „Silueta“ a za diptych „Stromoradie 1-2“. Po 
jednej fotografi i na výstave majú aj Róbert Čeremuga, Stela Harňaková zo 
ŠUP vo Svidníku a Vladimír Ivanko zo Stropkova. Výstava Amfo 2023 v Galérii 
Provinčného domu v Starej Ľubovni potrvá od 2.6. - 30. júna 2023.Oceneným 
autorom srdečne blahoželáme a prajeme úspechy v celoslovenskom kole. 

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku

  Sociálna poisťovňa mimoriadne zvýši od júla 2023 všetky 
dôchodkové dávky. Vyplýva to z novely zákona o sociálnom 
poistení, podľa ktorej, ak kumulatívny medzimesačný rast spot-
rebiteľských cien za domácnosti dôchodcov za obdobie od 1. 
júla 2022 do 31. marca 2023 presiahne päť percent, dôchodkové 
dávky sa zvyšujú od 1. júla 2023.

Sociálna poisťovňa mimoriadne zvýši od 1. júla 2023 dôchodky o 10,6 percenta

 Prvýkrát budú dôchodky vo zvýšenej sume vyplatené v auguste, zvýšené 
budú spätne od 1. júla 2023.
  Sociálna poisťovňa sumy dôchodkov automaticky prepočíta a rozhodne zo 
zákona, to znamená, že poberatelia dôchodku nemusia o zvýšenie žiadať. 
Prvé rozhodnutia začne Sociálna poisťovňa zasielať začiatkom augusta. Za 
obdobie od 1. júla 2023 do dňa splátky dôchodku v auguste 2023 bude vy-
platený doplatok. Poberatelia dôchodkov sa nemusia obávať, zvýšená suma 
dôchodku im bude doplatená spätne od 1. júla 2023 bez ohľadu na to, kedy 
Sociálna poisťovňa o zvýšení sumy dôchodku rozhodne.

Sociálna poisťovňa zvýši dôchodkové dávky
- vyplácané k 1. júlu 2023,
- priznané od 1. júla 2023 do 31. decembra 2023.
V roku 2023 sa všetky dôchodkové dávky zvyšujú dvakrát a do sumy dô-
chodku sa započíta

- každoročné zvýšenie od 1. januára, ktoré je v roku 2023 11,8 % a tiež
- mimoriadne zvýšenie od 1. júla 2023, ktoré je 10,6 %.
Príklad: Sociálna poisťovňa o starobnom dôchodku 
rozhoduje 15. augusta 2023 a priznáva ho od 1. 
marca 2023. K sume dôchodku, ktorá je 550 eur 
mesačne, bude patriť zvýšenie:
od 1. januára 2023 o 11,8 %, to znamená 
+ 64,90 eur na 614,90 eur mesačne a
od 1. júla 2023 o 10,6 %, to znamená 
+ 65,20 eur na 680,10 eur mesačne.
„Rozmrazenie“ a zvyšovanie minimálnych dôchodkov od 1. júla 2023

Ako sme už verejnosť informovali, od 1. júla 2023 sa zvyšujú („rozmrazujú“) aj 
sumy minimálneho dôchodku. Sociálna poisťovňa prehodnotí sumu minimálne-
ho dôchodkového príjmu dôchodcu automaticky bez jeho žiadosti, vychádzať 
pri tom bude z výšky dôchodku po mimoriadnom zvýšení (valorizácii) od 1. 
júla 2023. Najskôr teda Sociálna poisťovňa zvýši pôvodný starobný dôchodok 
o 10,6 % a v ďalšom kroku porovná jeho výšku so stanovenou novou výškou 
minimálneho dôchodku. Vyplatí mu ten, ktorého suma bude pre poberateľa 
vyššia - a teda výhodnejšia. 
Príklad:  Poistenec získal 45 rokov dôchodkového poistenia na účely minimál-
neho dôchodku. Suma jeho starobného dôchodku k 30. júnu 2023 je 415,00 
eur mesačne, čo bolo viac ako minimálny dôchodok k tomuto dátumu - a teda 
dôchodca poberal riadny starobný dôchodok.
 Po mimoriadnom zvýšení od 1. júla 2023 bude suma jeho starobného dô-
chodku 459,00 eur mesačne.
  Pretože od 1. júla 2023 je nová suma minimálneho dôchodku po „rozmrazení“ 
za 45 rokov 462,50 eur mesačne, Sociálna poisťovňa zvýši dôchodok na sumu 
minimálneho dôchodku. Poistencovi sa tak bude vyplácať ten výhodnejší - 
teda starobný dôchodok navýšený na sumu minimálneho dôchodku vo výške 
462,50 eur mesačne.                                                                      (socpoist)

Spravodajstvo
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III. LIGA

Úradná správa č. 34 zo dňa 8. júna 2023   

TJ Oravské Veselé - 1. FK Svidník 2:0 (1:0)

Sekretariát:                 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
Upozorňuje kluby na možnosť čerpania kreditov cez E-shop SFZ do 30.11.2023  
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná faktúra za 
mesiac máj, ktorá je splatná do 14.06.2023 (streda).
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že z rozhodnutia VV OOFZ zo dňa 07.06.2023 
sa Aktív ŠTK a Riadna konferencia OOFZ Svidník uskutoční 14.7.2023 (piatok) 
o 17.00 hod. v Stropkove, pozvánky členom konferencie budú zaslane poštou.
Deň futbalu OOFZ Svidník sa uskutoční 24.06.2023(sobota) na štadióne MŠK 
Tesla Stropkov o 15.00 hod. fi nále okresnej žiackej ligy - víťaz skupiny „A“ - ví-
ťaz skupiny „B“ a o 17.00 hod. fi nále Pohára predsedu OOFZ: Sitníky - Breznica
ŠTK OOFZ: 
ŠTK upozorňuje FK, že prihlášky do súťaži je klub povinný pre každé družstvo 
podať zvlášť od 10.6.2023 do 30.6.2023. Prihlasovanie družstiev bude vyko-
návané len formou elektronickej prihlášky v systéme ISSF. Klubový manažér 
si vytvára jednotlivé družstvá na SR 2023 - 2024 a následne v systéme ISSF 
- elektronická podateľňa - prihláška do súťaže zaregistruje prihlášku daného 
družstva. Elektronická prihláška sa podáva za každé družstvo a kategóriu 
zvlášť. Jednotlivé družstvá, aj v súťažiach mládeže, sú povinné zaregistrovať 
aj štadión, ktorý je v prihláške do súťaže povinná položka. V prihláške do 
súťaže ako aj v systéme ISSF ŠTK žiada o vykonanie aktualizácie údajov 
- kontaktných údajov osôb, telefonických kontaktov, mailových adries, aby 
tieto mohli byť aktualizované do Rozpisu súťaží pre nový SR. Predpokladaný 
začiatok súťaže 6.8.2023.
- Schválila výsledky stretnutí 24. kola 7.ligy dospelých, 8. kola  5. ligy dorastu 
a 7.kola 4.ligy žiakov
- Na základe oznámenia TJ Družstevník Kuková o nenastúpení na stretnutie 
24. kola 7. ligy dospelých Stročín - Kuková, pre nedostatok hráčov, kontu-
muje stretnutie Stročín - Kuková 3:0 kont., podľa SP čl.82, do pozornosti DK, 
poplatok 10 eur
- Na základe oznámenia OŠK Miňovce o nenastúpení na stretnutie 24. kola 
7. ligy dospelých Breznica - Miňovce, pre nedostatok hráčov, kontumuje 
stretnutie Breznica - Miňovce 3:0 kont., podľa SP čl. 82, do pozornosti DK, 
poplatok 10 eur
- Schválila žiadosť o zmenu termínu stretnutia 25. kola 7. ligy dospelých V. 
Orlík - Stročín zo dňa 11.6.2023 na deň 10.6.2023 o 16.00 hod. - vzájomná 
dohoda klubov, poplatok 10 eur - V. Orlík
- Schválila žiadosť o zmenu termínu stretnutia 26. kola 7. ligy dospelých 
Stročín - Miňovce z dňa 18.6.2023 na deň 17.6.2023 o 15.00 hod. - vzájomná 
dohoda klubov, poplatok 10 eur - Stročín  
- Na základe oznámenia ŠK Ondava Tisinec o nenastúpení na stretnutie 25. 
kola 7. ligy dospelých Kalnište - Tisinec, pre nedostatok hráčov, ruší a kon-
tumuje stretnutie Kalnište - Tisinec 3:0 kont., podľa SP čl. 82, do pozornosti 
DK, poplatok 10 eur

- Na základe námietky OŠK Mestisko voči neoprávnenému štartu hráča TJ 
Radomka Radoma -Roman Ševc (1325351) - štart hráča v 2 stretnutiach v 
jeden deň, kontumuje stretnutie 24. kola 7. ligy dospelých Radoma - Mestisko z 
2:0 na 0:3 kont., podľa SP čl. 52, do pozornosti DK, poplatok 10 eur - Mestisko
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl. 87/1 do 14 dní. 
KR OOFZ:
26. kolo 7. liga Majstrovstvá OOFZ - dospelí - 18.6.2023 o 17:00 hod.:
Radoma - V. Orlík (sobota 17.6.2023), Lúčka - Mestisko, Rovné - Kuková, 
Stročín - Miňovce, Breznica - Kalnište, Tisinec - Chotča
10. kolo 5. ligy OOFZ - dorast - 17.6.2023 o 14.00 hod.:
Chotča - Miňovce, Breznica - Mestisko, Sitniky - Rovné
9. kolo 4. liga OOFZ - žiaci:
skupina A - 17.6.2023 o 10.00 hod.: Tisinec - V. Orlík, Stročín - Radoma  
skupina B - 15.6.2023 o 17.00 hod.: Kalnište - Koprivnica, Lúčka - Kuková
DK OOFZ:
- Trestá hráča TJ Družstevník Rovné - Patrik Vansa - 1250505 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne od 8.6.2023, 
podľa DP čl. 37/5a, poplatok 10 eur; 
- Trestá TJ Družstevník Kuková za nenastúpenie na stretnutie 24. kola 7. ligy 
dospelých Stročín - Kuková, fi nančnou pokutou 100 eur, podľa RS čl. 25/a, 
poplatok 10 eur;
- Trestá OŠK Miňovce za nenastúpenie na stretnutie 24. kola 7. ligy dospelých 
Breznica - Miňovce, fi nančnou pokutou 100 eur, podľa RS čl. 25/a, poplatok 
10 eur;
- Trestá hráča TJ Radomka Radoma - Roman Ševc -1325351-DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti na 2 stretnutia nepodmienečne od 8.6.2023, 
podľa DP čl. 53/1, 2a, poplatok 10 eur;
- Trestá kapitána mužstva TJ Radomka Radoma - Marián Matkobiš -1225964 
- DO pozastavením výkonu funkcie kapitána mužstva na 1 mesiac nepodmie-
nečne od 8.6.2023, podľa DP čl. 53/3b, poplatok 10 eur;
- Trestá vedúceho mužstva TJ Radomka Radoma - Igor Hric -1160205 -DO 
pozastavením výkonu funkcie vedúceho mužstva na 1 mesiac nepodmienečne 
od 08.06.2023, podľa DP čl. 53/3b, poplatok 10 eur;
- Trestá ŠK Ondava Tisinec za nenastúpenie na stretnutie 25. kola 7. ligy 
dospelých Kalnište - Tisinec, fi nančnou pokutou 100 eur, podľa RS čl. 25/a, 
poplatok 10 eur;
- Schválila žiadosť o odpustenie zvyšku trestu hráča TJ Orlík Vyšný Orlík - 
Lukáš Hricov - 1149588 - podľa DP čl. 41/1,2,podmienečne upúšťa od výkonu 
jeho zvyšku (1 stretnutie) a určuje skúšobnú dobu do 8.9.2023, poplatok 10 eur;
Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa čl. 37/3,5 alebo 
8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl. 84 ods.1 DP). 
  Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk                                                                               OOFZ Svidník

   V poslednom kole sezóny sa 
treťoligoví svidnícki futbalisti 
predstavili v uplynulú sobotu 
na Orave a domov sa vracali 
bez bodu. 

   Ani v tomto zápase Svidníčania 
nedokázali bodovať a čo je najhoršie, 
nedokázali streliť ani gól. Niekoľko gó-
lových príležitostí síce mali, no využiť 
ich nedokázali. Naopak, domáci sa 
z gólu tešili dvakrát, a tak zaslúžene 
zvíťazili. Druhý gól bol pritom vlastný, 
v 77. minúte sa oň nešťastne postaral 
M. Makara, a tak Svidníčania i v po-
slednom kole sezóny prehrali.  
ŽK: Grejták, Klučár. 
Zostava Svidníka: Janošík - Štefánik, 
Grejták, Ducár (50. Vasiľ), Sabolčík, 
Hirka, Klučár, Kuhajdík, Tokar (81. 

Gajdoš), Makara, Ivanecký.   
   Futbalisti Svidníka, zverenci trénera 
Vladislava Palšu obsadili v konečnej 
tabuľke III. ligy Východ 10. miesto (33 
bodov) za osem výhier, deväť remíz a 

trinásť prehier. Susedný Stropkov, kde 
pár kôl pred koncom prevzal trénerské 
kormidlo Svidníčan Pavel Piršč, skon-
čil o priečku vyššie, teda deviaty (36 
bodov) s jedenástimi výhrami, tromi 

remízami a šestnástimi prehrami, no 
a Giraltovce skončili zo šestnástich 
tímov na štrnástej priečke (27 bodov) 
so siedmymi výhrami, šiestimi remíza-
mi a sedemnástimi prehrami.       (pn)
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA 

McCULLOCH, Amy: V zóne smrti. Bratislava, 
Slovenský spisovateľ 2023. 400 s.
Mladá novinárka a amatérska horolezkyňa 
Cecily Wong sa spolu so skupinou skúse-
ných horolezcov vydáva do Himalájí - má 
tam podniknúť svoj doteraz najnebezpeč-
nejší výstup na ôsmu najvyššiu horu sveta 
- Manaslu. Jej ambíciou je získať interview 
od slávneho horolezca Charlesa McVeigha, 
ktorý chce výstupom na túto horu úspešne 
zavŕšiť svoj pokus o zdolanie štrnástich 
osemtisícoviek za jediný kalendárny rok, 
navyše bez prídavného kyslíka. Cecily, 
ktorá na dosiahnutie svojho cieľa obetovala 
vzťah s priateľom aj úspory, si uvedomuje, 
že podobná šanca sa jej tak skoro nena-
skytne. Úspech by znamenal prelom v jej 
kariére, no ak sa jej nepodarí získať od 
McVeigha exkluzívny rozhovor, zlyhá na 
celej čiare - v práci i v celom svojom živote. 
Keď však jeden z horolezcov zahynie naoko 
nešťastnou náhodou, Cecily sa začne obávať, že ich expedícii hrozí nebezpe-
čenstvo. A keď príde o život ďalšia horolezkyňa, je už príliš neskoro na návrat. 
Mladá žena, uväznená na nebezpečnej hore v jednej z najodľahlejších končín 
sveta, bude musieť zviesť nielen boj s prírodnými živlami, ale aj s neľútostným 
vrahom, ktorý si vyberá jednu obeť za druhou...

ČOBEJOVÁ, Michaela
  Michaela Čobejová je slovenská fi lmová, televízna, divadelná, rozhlaso-
vá aj dabingová herečka. Narodila sa 16. júna 1970. Po presťahovaní do 
Bratislavy takmer päť rokov účinkovala v Detskej rozhlasovej dramatickej 
družine. V roku 1988 začala študovať herectvo na Vysokej škole múzických 
umení. Počas štúdia hosťovala v Divadle Nová scéna v inscenácii Kto sa 
bojí Virginie Woolfovej?. Po skončení štúdia v roku 1992 prijala angažmán v 
Činohre Slovenského národného divadla. V bratislavskom Mestskom divadle 
naštudovala hru Posadnutá láskou v réžii Ingrid Timkovej. Okrem divadla, 
televíznych inscenácii, fi lmov a dabingu sa venuje aj vydavateľskej a pro-
ducentskej činnosti. S manželom Ivanom má dcéry Ivanu a Táňu. Hrala aj v 
seriáli Ordinácia v ružovej záhrade. Od roku 2013 vyučuje literárno-dramatický 
odbor na Základnej umeleckej škole v bratislavskom Ružinove.

HRABĚ, Václav (13.6.1940-5.3.1965)
  Bol český básnik a čiastočne aj prozaik. Predstaviteľ Beat generation. Štu-
doval český jazyk a dejepis na Vysokej škole pedagogickej v Prahe. Tvorba 
Václava Hrabě, rovnako ako ostatných beatnikov, úzko súvisela s jazzovou a 
bluesovou hudbou. Sám autor sa učil hrať na niekoľko hudobných nástrojov 
a koncertoval so študentskými kapelami. Hrabětove básne sa za jeho života 
nedočkali ani jedného knižného vydania, všetky súbory vychádzali až posmrt-
ne, pretože autor tragicky zomrel vo veku nedožitých 25 rokov. Okrem básní 
a menších próz napísal pravdepodobne aj jednu divadelnú hru, ktorá sa však 
nikdy nenašla. Z jeho prozaických diel sa zachovala iba poviedka Horečka. 

Na hraniciach vraví hraničná kontrola blondínke:
- Slečna, môžete sa identifi kovať?

Blondínka vytiahne zrkadielko, pozrie sa doň a povie: - Áno, som to ja.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 13. júna: 18.00 + Michal, Streda 14. júna: 6.30 ZBP Mária, 18.00 + 
Vincent, Štvrtok 15. júna: 6.30 + František, 18.00 ZBP Rudolf (50 rokov živo-
ta), Adorácia, Piatok 16. júna - Najsvätejšieho Srdca Ježišovho - Patrocínium 
kostola Svidník, Slávnosť: 6.30 + Ján, Mária, Vasil, 18.00 + Ivan, Sobota 17. 
júna: 8.00 ZBP Igor s rod., Nedeľa 18. júna - Odpust: 8.00 + Anna, Juraj, Fran-
tišek, 10.30 + Janka, 18.00 ZBP Jozef Mária (30 rokov manželského života).  
   * V piatok je slávnosť Najsvätejšieho Srdca Ježišovho. V tento deň môžeme 
získať plnomocné odpustky, keď sa veriaci pomodlí text úkonu zadosťučinenia 
- najmilší Ježišu. * V nedeľu bude odpustová slávnosť o 10.30. * Tí, ktorí ste 
sa nahlásili na púť do Medžugoria s pobytom pri mori, nech donesú zálohu 
100 € do zakrestie kostola.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 13. júna: 17:00 + Vasiľ, Mária, Helena, Michal, Vasiľ, Helena, Streda 
14. júna: 17:00 + Anna Feciškaninová, Štvrtok 15. júna: 7:00 + Michal, Vasiľ, 
Helena, Piatok 16. júna: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre Helenu, 
Sobota 17. júna: 7:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre rod. Sopoligovú, 
Nedeľa 18. júna: 9:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 13. júna: 12.00 * Jozef, Mária, Mária, Katarína, Lucia s rodinami, 17.00 
Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 * Jozef, Mária, Mária, Katarína, Lucia s rodi-
nami, * Valéria, Peter, Daniela, Petra, Streda 14. júna: 6.30 + Mária, Helena, 
Michal, Nataša, 18.00 + Zuzana, Ján, Katarína, Štefan, Michal, Mária, Juraj, 
+ Jozef, Petra, Štvrtok 15. júna: 12.00 * Viera (obrátenie, ZBP), 17.00 Kláštor 
sestier Baziliánok, 17.15 Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 
* Rastislav, Irena, Adam, Simon, 19.00 Biblická škola - Umenie duchovného 
života, Piatok 16. júna - Najsladšieho Pána, Boha a Spasiteľa Ježiša Krista 
Milujúceho ľudí: 6.30 * Štefánia (uzdravenie, oslobodenie), 12.00 * Jozefína, 
Matúš, Anna, 18.00 * Radoslav s rod., Mládežnícke stretko od 19.00, Sobota 
17. júna: 7.00 * Emília Krajňáková, * Ján Ducár (80 rokov života), Nedeľa 18. 
júna: 7.00 Ruženec a Modlitba 1. Času, 8.00 * Michal (90 rokov života), 10.30 
* Za farnosť csl., 17.00 Večiereň, 18.00 * Michal, Mária. 

OBNOVA PAMIATKOVÉHO IKONOSTASU VO SVIDNÍKU:
   Prosíme, pošlite svoj hlas na: www.nadaciavub.sk/poklady. Služba je 100 
% bezplatná!  Prosíme o pomoc pri hlasovaní aj vašich priateľov. Hlasovanie 
prebieha od 1.6. do 15.6. Úprimné Pán Boh odmeň za podporu!
   V piatok je odporúčaný sviatok „Božské srdce Ježišovo“; bohoslužby sú 6:30 
csl, 12:00 a 18:00 slov. Vo sviatok je voľnica. 24. júna (sobota) je možnosť 
putovať spoločne do Litmanovej - púť matiek z MM, zároveň sa môžu pridať 
všetky. Zapísať sa do spoločného autobusu je možné v sakristii. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Od pondelka do piatku: 6.00 hod: sv. liturgia, 17.00 hod.: Večierňa. Vo 
sviatky: 7.30 hod.: Utreňa, 9.00 hod.: sv. liturgia, Nedeľa: 7.30 hod.: Utreňa, 
9.00 hod.: sv. liturgia. 

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. Štvrtok 15. júna od 18.00 hod.: S pravými priateľmi môže 
byť naša radosť znásobená a smútok polovičný. No keď s niekým trávime čas, 
postupne sa mu začíname podobať. Môže nás to zmeniť k lepšiemu alebo k 
horšiemu. Keďže náš výber priateľov ovplyvňuje aj náš vzťah s Bohom, Biblia 
nám dáva rady ako nájsť ozajstných priateľov a kde ich hľadať. 
Nedeľa 18. júna od 9.30 hod.: Zaznie biblická prednáška na tému: Budete 
žiť večne? Keďže život stvoril Všemohúci Boh, nie je logické, že ho dokáže 
vrátiť naspäť aj tým, ktorí už zomreli? Na zázraku vzkriesenia Ježišovho 
blízkeho priateľa Lazara, ktoré potvrdilo mnoho očitých svedkov, vidíme, že je 
to reálne. To nám dáva útechu a nádej, že sa opäť môžeme stretnúť s našimi 
blízkymi, ktorí nám zomreli.  
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ČO PREMIETA KINO DUKLA?

Kto daroval krv? 

NAVŽDY NÁS OPUSTILI  
  Otília Gregušová (1938, Košice), Alexander Hybeľ (1948, Stropkov), Michal 
Slota (1938, Svidník), Zdenko Kurečaj (1956, Giraltovce), Mária Mikulová 
(1941, Šandal),  Mária Sušková (1954, Krásny Brod), Juraj Žemba (1956, 
Medzilaborce), Pavol Olčak (1953, Vyšná Olšava), Mária Perželová (1934, 
Železník), Mária Čigašová (1938, Kračúnovce), Ján Deňo (1948, Veľkrop), 
Jozef Marcin (1936, Vyšný Mirošov), Alžbeta Mikitková (1947, Svidník), Pavel 
Sliva (1950, Okrúhle), Ján Gombár (1943, Stropkov), Ján Kaňuk (1942, Kore-
jovce), Helena Jacečková (1938, Makovce), Juraj Matkobiš (1935, Radoma), 
Ing. Daniela Mihaľová (1987, Kapišová), Mária Hribová (1959, Rovné), Jozef 
Staš (1945, Brusnica), Anna Kseničová (1938, Rovné), Jiřina Kovaličová 
(1939, Giraltovce), Ján Kokolík (1946, Kalnište), Mária Mergeščíková (1944, 
Svidník), Ing. Karel Kozelek (1952, Stropkov), Magdaléna Adamčíková (1933, 
Prešov), Michal Pajkoš (1955, Vyšná Jedľová).  

MANŽELSTVO UZAVRELI  
  Vladimír Gerbery (Stankovany) a Erika Kulihová (Stankovany), Lukáš Haluška 
(Stročín) a Martina Siváková (Svidnička), Lukáš Lucík (Nová Polianka) a Kris-
tína Latta (Vislava), Lukáš Dubec (Podhrabina) a Ivana Kseničová (Rovné), 
Enriko Šamko (Svidník) a Veronika Fečová (Svidník), Jakub Juskanič (Svidník) 
a Juliana Nosáľová (Predajná). 

  V pondelok 5. a v stredu 6. júna 2023 prišlo na Hematologicko-transfúzne 
oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 33 bezpríspevkových darcov: 
Marcela Berežná (prvodarca), Tatiana Minková (prvodarca), Martin Minka 
(9), Milan Ferenc (67), František Prusák (8), Adam Hmurčík (4), Ľuboslav 
Hmurčík (88), Ľuboslav Hmurčík (8), Roman Hriž (33), Denisa Palidrabová (9), 
Nikola Papierníková (3), Marián Čverčko (2), Tamara Michrinová (6), Slavomír 
Michrina (32), Rastislav Paňko (6), Jozef Krížovský (3), Ján Hlavinka (96), 
Marek Motyka (22), Peter Gula (93), Róbert Vateha (22), Tomáš Berežný (39), 
Peter Fedorko (33), Peter Gula (55), Kristína Gonosová (11), Marián Macko 
(4), Ladislav Gajdoš (63), Norbert Šak (19), Jana Milá (13), Ján Kuľha (56), 
Marián Kmec (62), Viktor Paňko (9), Damián Matkobiš (2), Dobiáš Kosť (8).  

Vďaka za Váš šľachetný čin! Územný spolok SČK vo Svidníku 

STRAŠIAK
PIATOK 16. JÚNA O 20. HODINE 

Nepúšťajte ho von
Stredoškoláčka Sadie Harperová a jej mladšia ses-
tra Sawyer sa spamätávajú z nedávnej smrti matky 
a od otca Willa, terapeuta, ktorý bojuje s vlastnou 
bolesťou, sa im dostáva len malej podpory. Keď sa 
u nich doma nečakane objaví zúfalý pacient, ktorý 
hľadá pomoc, zanechá po sebe desivú nadprirodzenú 
bytosť, ktorá sa priživuje na rodinách a živí sa utrpe-
ním svojich obetí.
„The Boogeyman“ je klasický horor v štýle „Polter-
geista“, ktorý má strach a srdce v rovnakej miere,“ 

hovorí režisér Rob Savage. Film Strašiak je adaptáciou diela majstra hororu 
Stephena Kinga - „The Boogeyman.“ 

Rok výroby: 2023, slovenské titulky, 98 minút, vstupné: 6 eur   
FLASH

SOBOTA 17. JÚNA O 20. HODINE 
SVETY SA ZRAZIA!

  Svety sa zrazia, keď Barry využije svoje su-
perschopnosti na cestovanie späť v čase, aby 
zmenil udalosti z minulosti. Keď však jeho pokus 
o záchranu svojej rodiny neúmyselne zmení 
budúcnosť, Barry uviazne v realite, do ktorej sa 
vrátil generál Zod, hrozí zničenie sveta a nie sú 
tu žiadni superhrdinovia, na ktorých by sa mohol 
obrátiť. Barryho nádejou je veľmi odlišný Batman, 
ktorý je už na dôchodku, a uväznený Kryptoňan, 
aj keď nie ten, ktorého hľadá. Aby zachránil svet, 
v ktorom sa nachádza, a vrátil sa do budúcnosti, 
ktorú pozná, Barryho jedinou nádejou je pretekať o 
život. Bude však prinesenie najvyššej obete stačiť 
na resetovanie vesmíru?
  Rok výroby: 2023, USA, akcia, komédia, dobrodružný, 144 minút, 
vstupné: 6 eur 

MALÁ MORSKÁ VÍLA
NEDEĽA 18. JÚNA O 16. HODINE 

„Malá morská víla“ je obľúbený rozprávkový príbeh Ariel, krásnej a tempe-
ramentnej mladej morskej víly s túžbou po dobrodružstve. Štúdio Disney v 
roku 2023 Vám prináša jej novú hranú podobu, ktorú režíruje renomovaný a 

oceňovaný režisér Rob Marshall.
Najmladšia z dcér kráľa Tritona a zároveň najod-
vážnejšia Ariel sa túži dozvedieť viac o svete mimo 
oceánu a počas návštevy hladiny sa zamiluje do 
temperamentného princa Erika. Hoci morské panny 
majú zakázané komunikovať s ľuďmi, Ariel nasleduje 
svoje srdce a uzavrie dohodu so zlou morskou ča-
rodejnicou Ursulou, ktorá jej dá šancu zažiť život na 
súši a spoznať Erika, ale nakoniec ohrozí jej život 
a korunu a kráľovstvo jej otca kráľa Trittona. Vo 
fi lme účinkujú speváčka a herečka Halle Bailey ako 
Ariel, Jonah Hauer-King ako princ Eric alebo Javier 
Bardem ako kráľ Tritton.

  Rok výroby: 2023, USA, fantastický, dobrodružný, 134 minút, slovenský 
dabing, vstupné: 6 eur 

SMOLU NOSÍŠ TY, LÁSKA
NEDEĽA 18. JÚNA O 20. HODINE 

Dať prednosť istote a kariére, alebo 
dobrodružstvu a láske?

Dať prednosť istote a kariére, alebo dob-
rodružstvu a láske? Nad touto otázkou sa 
v novom romanticko-dobrodružnom fi lme 
zamýšľa herečka Michaela Čobejová.
  Rok výroby: 2023, Slovensko, roman-
tický, komédia, 100 minút, vstupné: 
6 eur 


